

01535

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-4 : ACCOUNTANCY-II

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any four questions from Section-A including question No. 1 which is compulsory and both the questions from Section-B.

SECTION - A

1. Attempt *any three* questions from the following:

- (a) Describe the advantages of Departmental Accounts. **5x3=15**
- (b) Explain the provisions relating to discount on issue of shares.
- (c) What are current and non-current items in the balance sheet of a company. Give examples of each.
- (d) Explain the objectives of keeping branch accounts.
- (e) Distinguish between consignment and joint venture.

2. (a) Define Hire - Purchase System. State its characteristics. Differentiate between Hire-Purchase System and Instalment Payment System. 10,10
- (b) State the basic steps involved in the formation of a company.
3. A and B shared profits in the ratio of 3:2. Their 20
Balance sheet as on 31.12.2008 was as follow:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	20,000	Cash at Bank	8,000
Loan from A	16,000	Stock	54,800
General Reserve	25,000	Debtors 40000	
Capitals :		Less : Provision 1800	38,200
A 1,20,000		Machinery	40,000
B 80,000	2,00,000	Investments	20,000
		Building	1,00,000
	2,61,000		261,000

Partners decided to dissolve the firm on the above date. Assets realized as follow:

Stock Rs. 45,000; machinery 20% Less than book value Debtors Rs. 35,000, Building Rs. 30,000 more than the book value. A took over the investments at an agreed value of Rs. 15,000

Creditors agreed to accept 5% less. Expenses of realization amounted to Rs. 1200. There was a typewriter in the firm which was not shown in the books of the firm. It is now sold for Rs. 5,000.

Prepare necessary accounts.

01535

4. Calculate the following ratios with the help of the information given below : 4x5=20

- (a) Operating Ratio
- (b) Gross Profit Ratio
- (c) Quick Ratio
- (d) Stock Turnover Ratio
- (e) Working Capital Turnover Ratio

Information : Sales Rs 200,000; Opening stock Rs. 12,000; Closing stock Rs. 18,000; Purchases Rs. 1,20,000; Wages Rs. 8,000; Operating Expenses Rs. 2000, Other Current Assets Rs. 50,000 and Current Liabilities Rs. 30,000.

5. State giving reasons as to which of the following shall result in (i) inflow of funds, (ii) outflow of funds, (iii) neither inflow nor outflow of funds.

- (a) Goods purchased for cash 2.5x8=20
- (b) Payment made to creditors
- (c) Shares issued for cash
- (d) Repaid long term bank loan
- (e) Sold furniture for cash
- (f) Received cash from debtors
- (g) Sale of goods on credit
- (h) A short term loan from a bank

6. On 1.1.2008 A Ltd. purchased a machinery from B Ltd. on hire-purchase system. The cash price of the machinery was Rs. 34000. The payment was to be made Rs 10,000 on signing of the agreement and the balance in three equal instalments of Rs. 10,000 each at the end of each year. B Ltd. charges interest at the rate of 12% p.a. A Ltd. writes off 10% p.a. as depreciation on the reducing balance method. A Ltd. could not pay the instalment due on 31.12.2009 and the vendor took possession of the machinery. Prepare necessary accounts in the books of A Ltd. 20

SECTION – B

7. State the qualities of an Auditor 10

OR

What is Auditing ? Explain its advantages.

8. How would you verify the following ? 15

- (a) Good will
- (b) Plant and Machinery

OR

Define Vouching. State its objectives and importance.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-4 : लेखाविधि - II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : खण्ड-क में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो जो कि वह अनिवार्य है, तथा खण्ड-ख के दोनों प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

खण्ड-क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए : $5 \times 3 = 15$
 - (a) विभागीय खातों के लाभों का वर्णन कीजिए।
 - (b) शेयरों के निर्गमन पर कटौती संबंधी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
 - (c) एक कंपनी की बैलेंस शीट के चाल तथा गैर चालू मदों का उल्लेख कीजिए। प्रत्येक का उदाहरण दीजिए।
 - (d) ब्रांच खाते रखने की उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
 - (e) परेषण तथा संयुक्त उपक्रम में अन्तर बताइए।
2. (a) अवक्रय प्रणाली की परिभाषा दीजिए। इस की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए, तथा अवक्रय एवं किशतों में भुगतान प्रणाली में भेद कीजिए।
 - (b) एक कंपनी के निर्माण के विभिन्न कदमों का उल्लेख कीजिए।

10,10

3. A तथा B 3 : 2 के अनुपात में लाभ बांटते हैं। 31. दिसंबर, 2008 की उन की बैलेंस शीट निम्नलिखित थी :

देयताएं	रु.	परिसंपत्तियां	रु.
लेनदार	20,000	बैंक शेष	8,000
A से ऋण	16,000	स्टाक	54,800
सामान्य सचय	25,000	देनदार 40000	
पूँजी		- प्रावधान 1800	38,200
A 1,20,000		मशीनरी	40,000
B 80,000	2,00,000	निवेश	20,000
		भवन	1,00,000
	2,61,000		2,61,000

साझेदारों ने उपर्युक्त तिथि को फर्म के विघटन का निर्णय लिया। परिसंपत्तियों से निम्न राशियां प्राप्त हुई :

स्टाक - 45,000 रु.; मशीनरी-पुस्तक मूल्य से 20% कम;
देनदार-35,000 रु.; भवन-पुस्तक मूल्य से 30,000 रु. अधिक;
A ने 15,000 रु. के सहमत मूल्य पर निवेश लिए।

लेनदारों 5% कम स्वीकार करने के लिए सहमत हुए। वसूली पर 1,200 रु. व्यय हुए। फर्म के पास एक टाइपराईटर था जिसे फर्म की पुस्तकों में नहीं दिखाया हुआ था। इसे 5,000 रु. में बेचा गया। फर्म का पुस्तकों में विघटन के आवश्यक खाते बनइए।

4. आगे दी गयी सूचनाओं के आधार पर निम्नलिखित अनुपातों की गणना कीजिए : 4x5=20

- (a) कार्यकारी अनुपात
- (b) सकल लाभ अनुपात
- (c) तत्काल अनुपात
- (d) स्टॉक आवर्त अनुपात
- (e) कार्यशील पूंजी आवर्त अनुपात

सूचनाएं : विक्रय 2,00,000 रु.; आरम्भिक स्टॉक 12,000 रु.; अंतिम स्टॉक 18,000 रु.; क्रय 1,20,000 रु.; मजदूरी 8,000 रु.; कार्यकारी व्यय 2,000 रु.; अन्य चाल परिसंपत्तियां 50,000 रु.; तथा अन्य चालू दैयताएं 30,000 रु.।

5. कारण सहित उल्लेख कीजिए कि निम्न लिखित में से किन मदों से : (i) कोष का अन्तः प्रवाह, (ii) कोष का उत्प्रवाह तथा (iii) न अन्तः प्रवाह और न ही उत्प्रवाह हो गा। 2.5x8=20

- (a) नकद माल खरीदा।
- (b) लेनदारों को भुगतान किया।
- (c) रोकड़ के लिए शेयर निर्गमित किए।
- (d) दीर्घ कालीन बैंक ऋण का भुगतान किया।
- (e) नकद फर्नीचर बेचा
- (f) देनदारों से रोकड़ प्राप्त हुई
- (g) उधार माल बेचा
- (h) बैंक से लघुकालीन ऋण लिया।

6. 1 जनवरी, 2008 को A लि. ने B लि. से एक मशीन अवक्रय प्रणाली के आधार पर खरीदी। मशीन का नकद मूल्य 34,000 रु. था। 10,000 रु. संविदा करते समय भुगतान किए जाने थे तथा शेष राशि 10,000 रु. की तीन किश्तों में प्रति वर्ष 31 दिसम्बर को दी जानी तय हुई। B लि. 12% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लगाती है। A लि. ह्रासित शेष पद्धति के अनुसार प्रति वर्ष 10% को दर से मूल्य ह्रास लगाती है। A लि. 31.12.2009 पर देय किश्त का भुगतान नहीं कर पायी, अतः विक्रेता ने मशीन वापस लेली। A लि. की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए।

खण्ड-ख

7. एक अंकेक्षक के गुणों की व्याख्या कीजिए। 10

अथवा

अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है? इस के लाभों का उल्लेख कीजिए।

8. निम्नलिखित का सत्यापन आप कैसे करेंगे? 15

(a) ख्याति

(b) प्लांट व मशीनरी

अथवा

प्रमाणन की परिभाषा दीजिए। इस के उद्देश्य एवं महत्त्व का उल्लेख कीजिए।
